
آنچه نداشتیم
سانحه ســقوط بالگرد رئیس جمهوری 
و شــهادت او، یک بار دیگر اهمیت حیاتی 
فناوری را نشان داد. دیجیاتو گزارشی  دارد 
درباره این فناوری هایی که اســتفاده شد و 
برخی از آنها را ما از کشور ترکیه و اتحادیه 
اروپــا دریافــت کردیم، البته قــول دریافت 

کمک هایی از روسیه را هم داشتیم.
 قطع ارتباط: همه چیز به خوبی پیش 
می رفت تا اینکه نیم  ســاعت پس از شروع 
مســیر، ارتباط یکی از بالگردها با دو بالگرد 

دیگر قطع شد.
 شــروع عملیــات: تیم هــای امدادی 
هلال احمر به سرعت به منطقه حادثه اعزام 
شدند. «محمودی»، رئیس سازمان امداد و 
نجات هلال احمــر، اعلام کرد که پهپادها و 
تیم های امدادی از چهار اســتان آذربایجان 
غربی، آذربایجان شــرقی، زنجان و اردبیل 
به محل حادثه اعزام شــده اند، اما شــرایط 
جوی نامســاعد، از جمله مه غلیظ و باران 
شدید، عملیات جســت وجو را با مشکلات 
زیادی مواجه کرده بــود. دید افقی کمتر از 
پنج متر و منطقه صعب العبور کوهستانی 
و جنگلی، کار را برای تیم های جســت وجو 
بسیار دشوار کرده بود. البته هنوز اطلاعاتی 
دربــاره پهپادهایی که گــروه امداد و نجات 
ایرانــی در این عملیــات اســتفاده کردند، 
منتشر نشده و نمی دانیم این پهپادها به چه 

امکاناتی مجهز بوده اند.
وقوع  از  بعد  ساعاتی  کشورها:  کمک   
حادثه و درحالی که به تاریکی هوا نزدیک 
می شدیم، ایران از ترکیه درخواست کمک 
کرد. دولت آنکارا نیز یک پهپاد مجهز به دید 
در شب و یک بالگرد را به منطقه اعزام کرد. 
ارتفاع  در  پرواز  به  قادر  که  ترکیه ای  پهپاد 
جست وجو  را  منطقه  بود،  پایی  هزار   ۱۱
کرد اما به دلیل پوشش گیاهی متراکم، کار 
شناسایی با مشکل مواجه شد. پهپاد اعزامی 
ترکیه «آکینجی» (Akıncı) بود. آکینجی 
نظامی  پهپادهای  پیشرفته ترین  از  یکی 
تولیدشده در شرکت بایکار ترکیه است که 
برای انجام مأموریت های شناسایی، نظارت 
و حمله طراحی شده و قابلیت های بالایی 
با  پهپادی  آکینجی  دارد.  زمینه ها  این  در 
بال ۲۰ متری و طول بدنه ۱۲.۲ متری  طول 
ظرفیت  کیلوگرم   ۳۵۰ هزارو  تا  که  است 
 ۲۴ قابلیت  با  پهپاد  این  دارد.  بار  حمل 
ارتفاع ۴۰ هزار پایی  تا  ساعت پرواز مداوم 
سرعت  حداکثر  به  کیلومتر)   ۱۲ (حدود 
امکانات  می رسد.  ساعت  بر  کیلومتر   ۳۶۱
حمل  آکینجی  که  شناسایی  تجهیزات  و 
می کند، شامل سیستم های شناسایی (رادار 
و  الکترواپتیکی  سیستم های  فازی،  آرایه 
مادون قرمز) و سیستم های ارتباطی (ارتباط 
ماهواره ای و دیتا لینک های پیشرفته) است.

 رسیدن پهپاد آکینجی به محل سانحه: در 
همین حال اتحادیه اروپا نیز به درخواست 
ایــران برای کمک، ســامانه نقشــه برداری 
ســرویس مدیریت اضطــراری «کوپرنیک» 
را فعــال کرد. کوپرنیک یــک برنامه جامع 
مشــاهده زمین اســت که از طرف اتحادیه 
اروپــا بــا همــکاری آژانس فضایــی اروپا 
(ESA) مدیریت می شــود. هــدف اصلی 
این برنامه فراهم کــردن داده ها و اطلاعات 
دقیــق و به روز برای پایش محیط زیســت، 
تغییرات آب وهوا و مدیریت بحران ها ست. 
کوپرنیک از تعدادی ماهواره «ســنتینل» در 
کنار پلتفرم های پــردازش و تحلیل داده ها 
تشــکیل شــده و با فراهم کردن داده های 
دقیــق و بلادرنگ، نقــش مهمی در پایش 
محیط زیست، مدیریت بحران ها و توسعه 
پایدار ایفا می کند. این سیستم با بهره گیری 
از فناوری های پیشــرفته، ابــزار قدرتمندی 
برای تصمیم گیری های مبتنی بر داده فراهم 

می کند.
 لحظــات بی ارتباطی: از همــان ابتدا 
یکی از امیدواری ها برای ردیابی و شناسایی 
محل دقیق حادثــه، امکان برقراری تماس 
تلفنی بود. مســئولان مختلفــی از همان 
ابتــدا در مــواردی بــه برقــراری تماس با 
برخی ســانحه دیدگان اشــاره کردنــد، اما 
در نهایت مشــخص شــد چنین ادعاهایی 
صحت نداشته و بر اســاس گفته ها، همه 
ســانحه دیدگان در همان لحظات ابتدایی 
به شهادت رسیده بودند. درعین حال حتی 
اگر اقدام به تماسی هم انجام می شد، نبود 
آنتن های بی تی اس در منطقه محل سقوط، 
ردیابی دقیق مکانی موبایل سانحه دیدگان 

را دشوار می کرد.
 پایــان جســت وجو: در نهایت پس از 
نزدیک به ۱۵ ســاعت پرتنــش، بالگرد در 
نزدیکی منطقه خونیرود پیدا شــد. حادثه 
ایران   ســقوط بالگرد حامل رئیس جمهور 
نیاز بــه تقویت زیرســاخت های مخابراتی 
و بهره گیــری از فناوری هــای پیشــرفته در 
عملیات های جست وجو و نجات را به خوبی 
نشان داد و مشخص شد ما با وجود توسعه 
موفقیت آمیــز پهپادهایی با تــوان نظامی، 
هنوز از امکانات پیشرفته ای مانند پهپادهای 
ویژه امداد و شناســایی و پوشــش مناسب 
بی تی اس در حد مطلوبی برخوردار نیستیم 
و علاوه بر اینکه باید در این زمینه ها اقدامات 

فوری انجام شود.

اتفاق خوانی

بلبشوی خبرهای نادرست
در  ۱۵ ســاعتی که حادثه هلیکوپتر ریاست جمهوری 
رخ داده بود، برخی اخبار نادرســت منتشــر شد. این 
خبرها در ابتدا از ســوی رســانه های نزدیک به دولت منتشر 
شــده بود. باشگاه روزنامه نگاران گزارشــی از این اخبار تهیه 
کرده اســت. برخی از رسانه های رســمی داخلی چند باری 
دچار خطا شــدند و اخبار نادرست منتشــر کردند. دو رسانه 
ایرانــی خارج از کشــور نیز دو خبر فیک و جهت دار منتشــر 

کردند.
 ســاعت ۱۶: خبرگزاری فارس: «امروز شــنبه، هلیکوپتر 
حامل رئیســی به دلیــل مه آلود بودن هوای منطقه شــمال 
آذربایجان شرقی بر زمین نشست و کاروان رئیس جمهور به 

صورت زمینی راهی تبریز شد».
 ساعت ۱۷: خبر فوری: «محافظ رئیس جمهور با استفاده 

از سیستم ردیابی مخصوص مختصاتی ارسال کرده است».
 ساعت ۱۷: روزنامه کیهان: «حال رئیس جمهور مساعد و 

پایدار گزارش شده است».
 ساعت ۱۷ : رجانیوز: «رئیس جمهور در سلامت است».

 ساعت ۱۷: اینترنشنال: «بعد از سقوط هلیکوپتر حامل 
رئیسی و  همراهانش، مردم به پمپ بنزین ها هجوم برده اند و 

صف  های طولانی شکل گرفته است».
 ســاعت ۱۸: فارس: «برخــی افراد توانســته اند بعد از 
وقوع حادثه لحظاتی با آیت االله آل هاشــم صحبت کنند اما 

د ر حال حاضر تلفن ها در دسترس نیست».
 ســاعت ۱۸: رادیو زمانه: «شــورای امنیت ملی جلسه 

اضطراری برگزار کرد».
    ساعت ۲۱ : معاون اجرائی رئیس جمهور: «در چند نوبت 
با یکی از سرنشینان هلیکوپتر و یکی از کادر هلیکوپتر ارتباط 
برقرار شده  است». از آن بدتر اینکه دو تصویر که هلال احمر 
با عنوان «مراحل پایانی امدادرسانی به حادثه سقوط بالگرد 
رئیس جمهوری و انتقال پیکر شــهدا» منتشــر کــرده و در 
سایت های خبری منتشر شد، به سقوط هواپیمای نظامی در 
ســال ۱۳۹۹ و در مازندران مربوط می شود. همچنین همان 
ســاعت های اولیه فــارس در عکس و خبــری از زنده بودن 
ریاست جمهوری خبر داد و از عکسی استفاده کرد که مربوط 

به سال ۲۰۲۲ بود.

چرا سخنگو تعیین نشد  
یکی از نکاتی که جای خالی آن در اطلاع رســانی مشــهود 
بود، نبود یک ســخنگو برای بیان آخریــن اخبار و اطلاعات 
بود. روندی که معمولا در شــرایط بحرانی اتخاذ می شــود، 
انتخاب یک فرد با این ســمت اســت. اولین کاری که دولت 
باید بکند، این اســت کــه یک مقام رســمی را تعیین کند تا 
او عهده دار اطلاع رســانی به مردم و رســانه ها شود. از این 
طریق نه تنها جلوی انتشــار اخبار نادرست و حتی هیجانی 
گرفته می شــود، بلکه بروز شــایعات نیز بــه حداقل ممکن 
می رســد.  اگر این اتفاق رخ می داد، شــاید نیــاز نبود که با 
افراد و رســانه ها تماس گرفته شــود و برای انتشــار اخبار 
هشــدار داده شــود. خبرگزاری میزان چند ســاعت پس از 
انتشــار خبر حادثه بالگرد، خبری منتشر کرد که در آن آمده 
بود: «در ســاعات گذشته و با انتشــار اخباری درباره سانحه 
بالگــرد حامل رئیس جمهور برخی افراد رســانه ای با تولید 
محتوا درباره وقــوع این حادثه اخبار کذبی منتشــر کردند. 
دادســتانی تهران با ورود به این موضوع در ساعات گذشته 
به تعــدادی از افرادی که تشــویش اذهــان عمومی کرده 
بودنــد، تذکر داده اســت». درواقــع آنچه در روز یکشــنبه 
۳۰ اردیبهشت بیش از هر چیزی جای خالی اش مشهود بود، 
انجام نشــدن مصاحبه ای بود که از جانب تیم اطلاع رسانی 

دولت باشد.
ترکیه جلو زد

 در طول مدتی که اخبار درباره حادثه بالگرد منتشــر می شد، 
صداوسیما و خبرگزاری های فارس و تسنیم به خاطر داشتن 
خبرنگارانــی در منطقــه به عنوان مرجع اخبــار مورد توجه 
بودنــد. اینکه هر یک ســاعت یک بار گزارشــی تصویری از 
صداوســیما پخش می شــد که اطلاعات جدیدی نداشت و 
گفت وگو با اعضای دولت و وزرا نیز بر عهده این رســانه بود. 
خبرنگاران این رســانه در طول شــب نیز به انتشــار گزارش 
پرداختند. آنچه عجیب بود و بســیاری را شــگفت زده کرد، 
لحظه رسیدن به باقی مانده بالگرد بود. هیچ خبرنگار ایرانی 
در آن لحظه هــا حضور نداشــت، در حالی که یک تیم خبری 
از شــبکه هاربر ترکیه زودتر به محل رســیدند. طبق گزارش 
خبرگزاری های جهان آنان اولین تصاویر را منتشر کردند. این 
تصاویر برای اولین بار در جهان در سرخط خبر قرار می گیرد. 
مهمت کاراتاش و کادیر مرجــان از تیم A News به منطقه 
حادثه رسیدند، درحالی که هیچ دوربین تلویزیونی نتوانست 

به آنجا برود.

شبکه خوانی

روزنامه سیاسی، اقتصادي، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران
صاحب امتیاز و مدیرمسئول : مهدي رحمانیان
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گزارش خوانی

باز هم بی برنامگی در اعلام برنامه ها باعث سردرگمی دانش  آموزان 
شد. در حالی که سخنگوی وزارت آموزش و پرورش از برگزاری امتحانات 
نهایــی دانش آمــوزان طبــق برنامــه از پیش تعیین شــده خبــر داده 
بود و  این خبر  هم ســاعت ۱۰ روز یکشــنبه و هم صبح روز دوشــنبه 
منتشــر شــد، ناگهان ســاعت ۱۹ روز دوشــنبه خبر آمد کــه امتحانات 
دانش آمــوزان تا آخر هفته تعطیل شــد. طبق خبــر اولیه و به گزارش 
ایســنا، علی فرهــادی، معــاون برنامه ریزی و توســعه منابــع وزارت 
آموزش و پــرورش از برگــزاری امتحانــات نهایی طبــق برنامه از پیش 
تعیین شده خبر داد و گفت: «از دانش آموزان تقاضا داریم در وقت مقرر 
در محــل آزمون نهایی حضــور یابند و با آمادگی کامــل در این آزمون 
شرکت کنند». بســیاری گمان می بردند که پس از حادثه سقوط بالگرد 
و شــهادت ۹ نفر از مسئولان کشوری و لشکری، چند روز تعطیلی اعلام 
شــود. اعلام عزای عمومــی پس از وقوع حادثه ناگــوار از قبیل بلایای 
طبیعی یا حوادث تروریســتی با تلفات زیاد یا درگذشت شخصیت های 
برجسته از سوی حکومت اعلام می شــود. در رابطه با اتفاقی که برای  
رئیس جمهوری و همراهانش افتاده بود، هرچند پنج روز عزای عمومی 
اعلام شــده، اما تصمیمی برای تعطیلــی عمومی تا قبل از اذان مغرب 
روز دوشنبه گرفته نشده بود. حتی میثم لطیفی، معاون رئیس جمهور و 
رئیس سازمان امور داری و استخدامی گفت: «قرار بود تعطیلی نداشته 
باشیم. مشی رئیس جمهور این بود که یک روز هم کار مردم روی زمین 
نماند». شــاید دانش آموزان بعد از به تعویق افتادن امتحانات به دلیل 
حاضرنبودن کارت های امتحانات نهایی، انتظار تعطیلی را داشــتند، اما 

اعلام شــده بود تعطیلی در کار نیست و مســئولان آموزش و پرورش از 
دانش آموزان خواسته اند تا از هرگونه اطلاع یابی درخصوص امتحانات 
از مراجع غیررســمی خودداری کنند. در نهایت بــاز هم دانش آموزان 

سردرگم شدند و نمی دانستند برای کدام امتحان آماده شوند. 

تعطیلی برای کارت های نهایی
چند روز پیش و درســت چند ساعت مانده به برگزاری اولین آزمون 
نهایــی امســال، خبر آمد که امتحانــات به تعویق افتــاد. این در حالی 
بود که خانواده هــای حدود دو  میلیون دانش آمــوز پایه دهم، یازدهم 
و دوازدهــم دبیرســتان، طی چنــد روز منتهی به امتحانات احســاس 
عصبانیت، اســترس و نگرانی زیادی را تجربه کرده بودند؛ دلیلش هم 

عدم موفقیت برای دریافت کارت امتحان نهایی بود.

یک کار ساده
شاید این سؤال مطرح شــود که اصلا چرا خانواده ها درگیر دریافت 
کارت شــدند و خــود دانش آمــوزان که به این امور آشــناتر هســتند، 

پیگیری نکردند؟
وزیــر آموزش و پرورش ۱۴ اردیبهشــت اعــلام کرد: «ما در آســتانه 
الگوشــدن بــرای جهان هســتیم، ما به قله نزدیک شــده ایم و کســی 
کــه می تواند این الگوشــدن را رقم بزنــد نظام تعلیم و تربیت کشــور 
اســت». با این سخنان نویدبخش، کمتر کســی فکر می کرد که دریافت 
کارت امتحــان نهایی تبدیل به یک پروســه زمان بر چنــدروزه و همراه

با ناکامی باشــد. دانش آموزان و خانواده ها فکر می کردند یک مراجعه 
به ســایت اســت و زدن دکمه پرینــت و تمام!  یک کمــک کوچک به 
فرزندشــان! خانواده  ها قرار بود سر کار یا ســر راه خانه، پرینت کارت را 
بگیرند. آنــان فکر می کردند یک کمک کوچک به فرزندشــان می کنند؛ 
آن هــم دانش آموزانی که در حال آماده شــدن بــرای امتحانات نهایی 
هســتند. امتحانات ترمیمی که نمراتش در رتبه کنکور تأثیر دارد. البته 
برخی معتقدند این پیگیری ها فقط در بخشی از خانواده ها رخ می دهد. 
تغییــرات لحظــه ای مقررات کنکــور به خصوص حالا که این پروســه 
طولانی  شــده و ســه ســال از عمر دانش آموزان به آن اختصاص پیدا 
کرده اســت، به اندازه کافی استرس زا ســت و مسئولان به نظر می رسد 

درصددند هیجان بیشتری به زندگی  دانش آموزان بدهند.

مسیر چندروزه
هفته پیش اعلام شد برای پرینت کارت نهایی به سایت دانا مراجعه 
شود. در نهایت ۲۴ ساعت مانده به برگزاری اولین امتحان اعلام شد که 
می شود فقط با شناسنامه به حوزه رفت. ۱۵ ساعت به برگزاری امتحان 
نهایــی هم که خبر از تعویق امتحــان و انجام آزمون در روزهای پایانی 
داده شــد. مراجعه دو میلیون نفر حداقل روزی یک بار به سایت یعنی 
در این چند روز می شــود حداقــل ۱۲ میلیون مراجعه طی چند روز؛ آن 

هم سایتی که بار زیادی را نمی تواند تحمل کند.
این بار که گذشــت، شاید شــرایط مدیریتی باید بهتر شود. هرچند با 

شرایط پیش آمده نمی توانیم انتظار زیادی داشته باشیم.

وزیر بهداشــت درباره تعداد افراد نابارور در کشــور آماری را 
اعلام کرد. طبق گفته او ۳.۵ تا چهار میلیون نفر در کشور نابارور 
هستند. در حال حاضر ۸۷ مرکز سطح دو درمان ناباروری و ۱۲۶ 
مرکز درمان تخصصی ناباروری ســطح سه در کشور داریم. طی 
سال گذشته، حدود سه میلیون و ۳۳۸ هزار نفر در مراکز دولتی به 
صورت رایگان زایمان طبیعی انجام دادند. البته وزیر اعلام نکرده 

است چند درصد از این نوزادان متعلق به اتباع بیگانه است.

آژانس بین المللــی انرژی در تازه ترین گــزارش ماهانه خود 
میزان تولید روزانه نفت ایران در ماه آوریل را ۳.۳ میلیون بشکه 
ارزیابی کرده است. این تولیدات ۷۵ هزار بشکه بیشتر از ماه مارس 
است. آرشیو آمارهای این نهاد بین المللی نشان می دهد از ابتدای 
سال ۲۰۲۴، تولید روزانه نفت ایران ۱۵۰ هزار بشکه افزایش یافته 
اســت. این میزان تولیــد، بالاترین رقم تولید نفت ایــران از زمان 

خروج آمریکا از برجام طی پنج سال گذشته بوده است.

معــاون وزیر راه و شهرســازی آمار کلی خانه هــای خالی را در 
کل کشــور ۵۶۰ هزار خانه اعلام کرد و افــزود: این خانه های خالی 
شناسایی شــده و هشــدارهای لازم به صاحبان آنها داده شد و در 
راســتای همین پیگیری ها بیش از ۱۸۲ هــزار مورد از این واحدهای 
خالی به بازار مسکن عرضه و بیش از ۱۲۰ واحد نیز بر اساس اولویت 
دانه درشت ها برای نخســتین بار به ســازمان امور مالیاتی معرفی 

شدند. نهادهایی که در این زمینه همکاری نکنند، جریمه می شوند.
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سقوط تأسف بار بالگرد حامل رئیس جمهور، بسیار غیرمنتظره بود و 
جامعه را در بهت و ناباوری فرو برد، اما رسانه های داخلی در انعکاس 
اخبار بحران، عملکرد به نســبت خوبی داشتند و پوشش خبری رسانه 
ملــی و اغلــب خبرگزاری ها قابل قبــول بود و جلــوه ای از هم گرایی 
کنشــگران سیاســی جناح های مختلف به نمایش درآمد. خبررسانی 
مناســب و اقناع افکار عمومی، بازار رســانه های فارسی زبان خارج را 

به طور محسوسی کساد کرد.
حادثه ظهر اتفاق افتاد و اولین خبر ساعت سه ونیم مخابره شد. در 
فضای مجازی واکنش ها به این ماجرا از این ساعت آغاز شد و فقط در 
یک ساعت، بیش از ۱۰ هزار توییت و ریتوییت در این ماجرا انتشار یافت 
و هر دقیقه بر تعداد توییت ها افزوده  شــد. صداوسیما اولین زیرنویس 
را بعد از ساعت چهار بعدازظهر منتشــر کرد. فاصله ساعت یک ونیم 
ظهر تا انتشــار اولین خبر، فرصتی بود که مســئولان کشــور، سیاست 
خبری را مشــخص کنند. خط خبری صداوسیما آن بود که اخبار صرفا 
از کانال نهادهای امدادی و وزارت کشــور منعکس شــود و تا رسیدن 
به پیکر جان باختگان، خبر شــهادت اعلام نشــود. شبکه یک از ساعت 
هشت شب، خط خبری زمینه سازی برای خبر شهادت رئیس جمهور را 
رفت و همه شبکه ها زیرنویس یکسانی را پخش کردند. مصاحبه جواد 
لاریجانی در ساعت ۹ شب و تأیید تلویحی شهادت حادثه دیدگان و نیز 
برجسته کردن سخنرانی رهبری که اخلالی در کار کشور ایجاد نخواهد 
شــد، به خوبی پیش رفت. بعد از ساعت ۱۰ شب، پوشش جلسات دعا 
و نیایش برای ســلامتی رئیس جمهور همه شبکه ها را دربر گرفت و تا 

صبح ادامه داشت.
برخــلاف بحران هــای دیگــر که اخبــار رســانه ملی به ســمت 
جناحی شــدن و تخریب رقیب پیش می رود، در بحران تلخ یکشــنبه، 
اعتدال حاکم بود و اخبار همه طیف های سیاسی پوشش داده می شد؛ 
حتی توییت آذر منصوری، دبیرکل حزب اتحاد و محمد عطریانفر حزب 
کارگزاران را در تلویزیون زیرنویس کردند. ضعف عمده پوشــش خبری 
صداوســیما، فقدان مجری مســلط بود که بتواند بدون خواندن متن، 
چند ســاعت بداهه اجرا کند. بخشــی از اخبار را خود حسن عابدینی 
می خواند که ضعیف و آزاردهنده بود. مصاحبه فواد ایزدی و صحبت 
در مورد پایگاه اسرائیل در جمهوری آذربایجان، خلاف سیاست خبری 
رســانه ملی بود و مصاحبــه ضعیف مهدی صفری هــم جای دفاع 

نداشت. شبکه دو مصاحبه تلفنی با اسحاق جهانگیری پخش کرد که 
حرفه ای و مناسب بود.

در این حادثه بزرگ، جا داشت صداوسیما فورا مسلط ترین خبرنگار 
خود را به صحنه اعزام می کرد. اما خبرنگاران محلی گزارش می دادند 
که توان حرفه ای کافی برای این کار از خود نشــان ندادند. صداوسیما 
همــواره از حیث داشــتن خبرنگاران زبده و توانمنــد با چالش مواجه 
بوده اســت و باید برای تقویت این امر تلاش کند. همچنین لازم است 
کارشناســان متعددی را در راســتای سیاست خبری خود به صف کند. 
برای مثال جای یک کارشــناس هوانوردی برای توضیح و تشریح نحوه 

ارسال سیگنال و ردیاب ویژه  خالی بود.
خبرگزاری های رســمی و نیمه رســمی، پوشــش خوبی داشتند که 
ایرنا و تســنیم بهتــر جلوه کردنــد. خبرگزاری فــارس، دو گاف عمده 
داشــت که اعتبار خبری اش را تحت تأثیر قرار داد. بعد از انتشــار خبر 
گم شــدن بالگرد، فارس در خبری اعلام کــرد  «دقایقی پیش هلیکوپتر 
حامــل رئیس جمهــور به  دلیــل مه آلودبــودن هوای منطقه شــمال 
آذربایجان شــرقی بر زمین نشســته و هم اکنون کاروان رئیس جمهور 
به صورت زمینی راهی تبریز شــده است»! انتشــار این خبر غیرواقعی 
معلوم بود که خبرســازی برای کنترل جریان اطلاع رسانی است. صبح 
فــردای حادثه، بعد از اعلام پیداشــدن محل ســقوط توســط بالگرد 
تجسســی دید در شــب ترکیه، خبرگــزاری فارس خبــر زد: «تیم های 
مردمــی که به مختصات اعلام شــده رســیده اند، نشــانه ای از بالگرد 
حامــل رئیس جمهور را در مختصات اعلامی پهپاد ترکیه ای مشــاهده 
نکردند »! چنین خبرسازی های ضعیف و بازی با اعتبار یک رسانه بزرگ،

تعجب برانگیز بود.

مخاطب امروزی برخلاف گذشــته کــه در بحران ها بــه تلویزیون 
و رادیو چســبندگی داشــته، امروزه اخبار خود را از ســایت های خبری 
در موبایــل خود دریافــت می کند. همچنین اخباری کــه در گروه های 
خانوادگی و دوســتانه رد و بدل می شــود، منبع مهم کســب خبر مردم 
شده است. بنابراین اهمیت ســایت های خبری مثل خبر فوری، آخرین 
خبر، عصر ایران و نظایر آن افزون تر شــده که در حادثه یکشنبه بهترین 
پوشش را به نمایش گذاشتند. ایراد این سایت های پُرمخاطب تأثیرگذار 
آن است که خودشان چندان تولید محتوا ندارند و صرفا اخبار تلویزیون 

و خبرگزاری های داخل و خارج را گلچین کرده و پخش می کنند.
روزنامه ها هم که دیگر از گردونه اطلاع رســانی فوری کنار رفته اند 
و صرفــا صفحه اول و مواردی که در ســایت ها بازتــاب می یابد، دیده 
می شود. شــبکه خبری شرق، در ساعات اولیه سانحه، مصاحبه خوبی 
با معاون عمرانی اســتاندار آذربایجان شــرقی داشت که خبر درست 
ســقوط و احتمال شــهادت رئیس جمهور را مطرح کرده بود. فردای 
حادثه، بهتریــن صفحه اول را روزنامه هم میهــن کار کرد که تیتر یک 
آن «رهبری: مردم نگران نباشــند» و به کارگیری کلمه «ســقوط»، خبر 
جان باختــن حادثه دیــدگان را به طــور تلویحــی به خواننــدگان خود 
انتقال داد. روزنامه «وطن امروز»، تصویر درشــتی از آرم ســینه «خادم 
امام رضا، ســید ابراهیم رئیســی» کار کرد که جالب بــود. صفحه اول 
روزنامه انگلیســی زبان تهران تایمز هم با تصاویر شهید رئیسی و شهید 

امیرعبداللهیان، حرفه ای و مناسب به نظر می رسید.
رسانه های اپوزیسیون از ابتدای انتشار خبر حادثه، برنامه های عادی 
خود را قطع و ویژه برنامه پخش کردند. تلویزیون ایران اینترنشنال، خط 
خبری حادثه یا ترور را رفت و ســعی داشــت حادثه را کار اسرائیل در 
مصاف با جمهوری اسلامی و انتقام عملیات وعده صادق قلمداد کند 
و این سیاســت را در گفت وگو با کارشناسان پرتعداد خود پیش می برد. 
تلویزیون بی بی سی فارســی، روند منطقی تری را دنبال کرد و بیشتر به 
دنبال تبعات بعدی فقدان آیت االله رئیســی و رویدادهای آینده ســخن 
می گفت. اما برخلاف حوادث دیگر، این رســانه ها به دلیل پوشــش به 
نسبت مناسب رسانه های داخلی، تأثیرگذاری کمتری بر افکار عمومی 
داشــتند. رســانه ملی و خبرگزاری های بزرگ  بایــد برخی ضعف ها و 
کاستی ها را برطرف کنند و روند حرفه ای و پوشش درست حوادث را با 

موفقیت بیشتر ادامه دهند.

تحلیل پوشش رسانه ای حادثه سقوط

امتحانات تا آخر هفته لغو   شد

پژوهشگر و مدرس علوم ارتباطات اجتماعی
قادر باستانی


